الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعہ 20 ستمبر 2002ء 12 رجب 1423 ہجری - 20 ٹوک 1381 ہش جلد 52-87 نمبر 215

حمد کا مستحق

حضرت ابن عباسؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ رکوع سے سر اٹھانے کے بعد یہ دعا کرتے تھے۔

اے ہمارے رب سب تعریفیں تجھی کو حاصل ہیں۔ اتنی زیادہ حمد جس سے زمین و آسمان بھر جائیں اور ان کے بعد وہ چیزیں بھی جو تو چاہے وہ بھر جائیں۔ اے تعریف اور بزرگی والے!

محترم مولانا دوست محمد شاہ صاحب مورخ احمدیت

قسط اول

ابن خلدون اور اصول تعمیرات

فن عمرانیات اور فلسفہ تاریخ کے بانی علامہ ابن خلدون (1333ء-1406ء) نے اپنی شہرہ آفاق تاریخ کے مقدمہ میں نئے شہروں کی تعمیر کے لئے متعدد اصول پیش کئے ہیں اور خلیفہ دوم حضرت سیدنا عمر رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے ذریعہ 17-16 ہجری (مطابق 38ء-637ء) میں ایک ساتھ آباد ہونے والے شہر کوفہ اور بصرہ ان اصولوں کا نہایت عمدہ نمونہ تھے۔ دونوں کا نقشہ یکساں تھا۔ دونوں کا آغاز خلیفہ رسول کی ہدایات اور حکم کے مطابق ابتداء سرکنڈے کے کچے مکانات سے ہوا۔ جیسا کہ ابن خلدون طبری، الفاروق وغیرہ کتب سے ثابت ہے۔